
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 262/2009 privind atribuirea contractului
 
de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători efectuat cu autobuze
 

către S.C. Microbuzul S.R.L.
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPnJLID BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu lulian Portariuc pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr, 262/2009 privind atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului 

public de transport local de călători efectuat cu autobuze către S.C. Microbuzul S.R.L., precum şi 

propunerile formulate in cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate al Compartimentului Transport Public Local de Călători, 

Siguranţa Circulaţiei, 

În baza dispoziţiilor incidente În materie ale Ordinului 263/2007 privind aprobarea 

Normelor - cadru privind modalitatea de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor 

de transport public local, emis de Autoritatea pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice, ale 

H.G. nr. 71712008 pentru aprobarea Procedurii - cadru privind organizarea, derularea şi atribuirea 

contractelor de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice, a criteriilor de selecţie 

- cadru a ofertelor pentru serviciile comunitare de utilităţi publice şi a Contractului-cadru de 

delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

În temeiul art, 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, 

În Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art. 1. Articolul 5 din "Capitolul 4 • Durata contractului" din anexa la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 262 din 29 iulie 2009 ." Contract de delegare a gestiunii privind prestarea serviciului de 

transport public local de persoane prin curse regulate efectuate cu autobuze" se modifică şi va avea 

următorul cuprins : 

"Art. 5 (1) Durata contractului de delegare a gestiunii este de 6 ani iar executarea acestuia Începe la 

data semnării şi Înregistrării la fiecare din părţile contractante. 



(2) Contractul de delegare a gestiunii poate fi prelungit doar o singură dată, pentru o perioadă care nu 

poate depăşi jumătate din durata iniţială, cu conditia ca durata totală să nu depăşească 49 de ani". 

Art. 2 Se aprobă prelungirea duratei "Contractului de delegare a gestiunii privind prestarea 

serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate efectuate cu autobuze" până la 

aprobarea prin hotărâre a Consiliului Local de atribuire a noului contract de delegare a gestiunii 

ofertantului câştigător, dar nu mai mult de trei ani de zile. 

Art. 3 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţi, \ Contrasemnează,
Consilier, Brumă :tfA

Nr.254 


	Scan0001



